ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /UBND-KT Bình Định, ngày        tháng      năm 2025

V/v các nội dung liên quan đến sản
lượng tiêu thụ nước sạch dự án Nhà máy

nước sạch Quy Nhơn (giai đoạn 1)

Kính gửi:
- Sở Xây dựng;
- Sở Tài chính;
- Sở Nông nghiệp và Môi trường;
- UBND thành phố Quy Nhơn;
- UBND huyện Tuy Phước;
- Công ty CP Cấp thoát nước Bình Định;
- Công ty TNHH MTV Cấp nước

Senco Bình Định;
- Công ty TNHH MTV Cấp nước

Senco Quy Nhơn.

Xét đề nghị của Sở Xây dựng tại Văn bản số 412/SXD-HTKT ngày

19/3/2025 về việc đề xuất các nội dung liên quan đến sản lượng tiêu thụ nước sạch
dự án Nhà máy nước sạch Quy Nhơn (giai đoạn 1), Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến
như sau:

1. Công ty cổ phần Cấp thoát nước Bình Định thực hiện điều tiết sản lượng
tiếp nhận, sản xuất nước sạch tại các nhà máy để đảm bảo tiếp nhận nước từ Nhà
máy nước sạch Quy Nhơn (giai đoạn 1) theo lộ trình, trong đó:

- Thực hiện tiếp nhận sản lượng nước sạch từ dự án Nhà máy xử lý nước Hà

Thanh theo đúng hợp đồng đã ký kết (tối đa 29.300 m3/ngày đêm);
- Thực hiện vận hành Nhà máy nước Phú Tài theo đúng chỉ đạo của UBND

tỉnh tại Văn bản số 2693/UBND-KT ngày 13/5/2021 với sản lượng tương ứng với
năm thứ nhất khi Nhà máy nước sạch Quy Nhơn (giai đoạn 1) phát nước là 24.103
m

3/ngày đêm. Giao Sở Xây dựng hướng dẫn cụ thể, chi tiết để đơn vị thực hiện.
- Phối hợp với Công ty cấp nước Senco thực hiện điều tiết sản lượng tiếp

nhận, sản xuất từ các nhà máy phù hợp theo quy định.
2. Công ty cấp nước Senco:

- Chủ động phối hợp với Công ty cổ phần Cấp thoát nước Bình Định và các

đơn vị liên quan trong việc điều tiết sản lượng nước tiếp nhận từ Nhà máy xử lý
nước Hà Thanh và Nhà máy nước sạch Quy Nhơn (giai đoạn 1);

- Tích cực phối hợp Công ty cổ phần Cấp thoát nước Bình Định, UBND
huyện Tuy Phước, các chủ đầu tư dự án nghiên cứu, đề xuất bổ sung và triển khai
nhanh các điểm đấu nối nước sạch dọc tuyến ống D600 dự án Nhà máy nước sạch
Quy Nhơn (giai đoạn 1) để góp phần tăng sản lượng tiêu thụ nước sạch.

2568 01 4

2

3. Giao Sở Xây dựng:
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan nghiên cứu kỹ Hợp

đồng dự án, Hợp đồng mua bán sỉ nước sạch và các quy định có liên quan để thực
hiện, hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị liên quan thực hiện đúng theo quy định.
Trường hợp có khó khăn, vướng mắc thì kịp thời xem xét xử lý, giải quyết đảm
bảo quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của các bên có liên quan, tuân thủ theo
quy định pháp luật của Nhà nước; hoàn thành và báo cáo kết quả cho UBND tỉnh
trước ngày 10/4/2025.

 - Khẩn trương rà soát các dự án đầu tư trên địa bàn thành phố Quy Nhơn,
huyện Tuy Phước và các khu vực lân cận để đề xuất giải pháp tiêu thụ nước từ
Nhà máy nước sạch Quy Nhơn (giai đoạn 1) đảm bảo theo lộ trình tiếp nhận nước
sạch.

- Khẩn trương rà soát, hoàn thành quyết toán dự án theo quy định; thực hiện
thẩm định phương án giá nước sạch do Công ty cổ phần Cấp thoát nước Bình Định
đề xuất, trong đó lưu ý rà soát sản lượng nước tiếp nhận từ Nhà máy nước sạch
Quy Nhơn (giai đoạn 1), các khoản mục chi phí đầu tư... phù hợp theo quy định.

Hoàn thành các nhiệm vụ nêu trên trước ngày 15/4/2025.

- Thường xuyên theo dõi, làm việc với Công ty cổ phần Cấp thoát nước
Bình Định, Công ty cấp nước Senco, UBND huyện Tuy Phước và các đơn vị có
liên quan trong việc điều tiết sản lượng nước sạch giữa các nhà máy cấp nước cho

phù hợp.
- Kiểm tra, rà soát, hướng dẫn Công ty cấp nước Senco, Công ty cổ phần

Cấp thoát nước Bình Định và các đơn vị liên quan thực hiện quy trình tiếp nhận
nước, việc quản lý, vận hành Nhà máy xử lý nước Hà Thanh tuân thủ theo đúng
hợp đồng đã ký kết (tối đa 29.300 m3/ngày đêm) và quy định pháp luật.

- Chủ trì, thực hiện đầy đủ chức năng quản lý nhà nước trên lĩnh vực cấp
nước, chức năng đại diện cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền đối với các dự
án; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực
hiện các nội dung, nhiệm vụ nêu trên; kịp thời tổng hợp, báo cáo đề xuất UBND
tỉnh.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các PCT UBND tỉnh;

- CVP, PVPKT;

- TCT của CT UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K14.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Tự Công Hoàng